
N ° .   1 7 4  d e l  

0 6 / 1 0 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Approvazion e  d el 'Refe r to  d el Mo ni to r a g gio s ulle  socie t à  
p a r t ecip a t e  d al  Co m u n e  di Ca r pi  e  s ulla  r el a tiva  q u ali t à  d ei  s e rvizi 
e ro g a ti  - Anno 2 0 1 9 '  e  d el 'Refe r to  d el  Moni to r a g gio inf r a n n u ale  
s ulle  socie t à  p a r t e cip a t e  d al  Co m u n e  di  Ca r pi  - 1°  S e m e s t r e  Anno 
2 0 2 0 ' .

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  0 6  d el  m e s e  di  Ot tob r e  all e  o r e  1 5:00,  e
s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,
si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

P

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

P

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

P

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

P

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

P

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

P

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  S e g r e t a rio Ge n e r ale.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d
ogg e t to:  “Appr ovaz i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  s o c i e t à

p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  q u a l i t à  d e i  s e rviz i

e r o g a t i  -  An n o  2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  i n fra n n u a l e  s u l l e

s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  - 1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0' ” , p e r
le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .
2 6 7/20 0 0;

con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  leg g e;  

DELIBERA

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:
“Appr ovaz i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  s o c i e t à  p ar t e c i p a t e

d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  q u a l i t à  d e i  s e rviz i  e r o g a t i  -  An n o

2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  i n fra n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à

p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  -  1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0'”,  p e r  le
m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  

s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  

q u a l i t à  d e i  s e rviz i  e r o g a t i  - An n o  2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  

M o n i t or a g g i o  i nfr a n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  

Co m u n e  d i  Car pi  - 1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0'

Il so t tosc ri t to  FERRARI MARIO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  

n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or di n e  a l l a  r e g o l ari t à  t e c n i c a  

d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   2 2 5  d e l  

0 5 / 1 0 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 0 5/10/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a

fi n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  

s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  

q u a l i t à  d e i  s e rviz i  e r o g a t i  - An n o  2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  

M o n i t or a g g i o  i nfr a n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  

Co m u n e  d i  Car pi  - 1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0'

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 2 5  d el  0 5/1 0/20 2 0.

An n o Voc e  d i

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/10/20 2 0  al  gio r no
2 2/1 0/202 0.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
ALBO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 7/1 0/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e
la p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



SETTORE

A 1 - Affari  g e n e r a l i  - S e rviz i  d e m o g r af i c i  - O n or a n z e

f u n e bri

P R O P O S T A  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G I U N T A  C O M U N A L E  n °  2 2 5  

d e l  0 5 / 1 0 / 2 0 2 0

O g g e t t o: APPROVAZIONE DEL 'REFERTO DEL MO NITORAGGIO S ULLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE DAL COMU N E  DI CARPI E  SULLA 
RELATIVA QUALITÀ DEI S ERVIZI EROGATI - ANNO 2 0 1 9 '  E  DEL 
'REFERTO DEL MO NITORAGGIO INFRANNUALE SULLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE DAL COMU N E  DI CARPI - 1°  
S E ME STRE ANNO 2 0 2 0 '



Pr o p o s t a  d i  d e l i b er az i o n e  d e l l a  Gi u n t a  c o m u n a l e

Il Dirig e n t e  d el  S e t to r e  “Affa ri g e n e r ali, leg ali – S e rvizi d e mo g r afici –
Ono r a nz e  fun e b ri”
do t t .  M a rio Fe r r a ri,

p ro pon e  alla  Giun t a  co m u n ale  l’app rovazion e  d ella  p r e s e n t e
d elibe r azion e

O g g e t t o:  Appr ovaz i o n e  d e l  ‘R e f e r t o  d e l  M o n i t o r a g g i o  s u l l e

s o c i e t à  p a r t e c i p a t e  d a l  C o m u n e  d i  C a r p i  e  s u l l a  r e l a t i v a  q u a l i t à

d e i  s e r v i z i  e r o g a t i  -  A n n o  2 0 1 9 ’  e  d e l  ‘R e f e r t o  d e l  M o n i t o r a g g i o

i nf r a n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à  p a r t e c i p a t e  d a l  C o m u n e  d i  C a r p i  -  1 °

S e m e s t r e  A n n o  2 0 2 0 ’.

Vi s t i:

- l’a r ticolo  1 4 7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  r u b ric a to  ‘Tipologia  d ei

con trolli in t er ni’, c h e ,  ai  s e n si d el  co m m a  2,  le t t .  e),  dis po n e  c h e  
“Il  sis t e m a  di  con trollo  in t er no  è  dire t to  a:  (…)  e)  garan tire  il

con trollo  d ella  q uali tà  d ei  s ervizi  eroga ti,  sia  dire t ta m e n t e ,  sia

m e dian t e  organis mi  g e s tionali  e s t er ni,  con  l'i m pie go  di

m e t o dologie  dire t t e  a  m i s urare  la  sod dis fazion e  d e gli  u t e n ti

e s t er ni e  in t er ni d ell' en t e .

- l’a r ticolo  1 4 7  q u a t er,  d .lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  r u b ric a to  ‘Con trolli s ulle

socie tà  par t ecipat e  no n  q uo ta t e’  ai  s e n si d el  q u al e  
“1.  L' e n t e  locale  d e finisce,  s e con do  la  propria  au to no mia

organiz za tiva,  u n  sis t e m a  di  con trolli  s ulle  socie tà  no n  q uo ta t e,

par t ecipa t e  dallo  s t e s so  e n t e  locale.  Tali  co n trolli  so no  e s erci ta ti

dalle  s tru t t ur e  proprie  d ell' en t e  locale,  ch e  n e  sono  re s ponsabili. 

2 .  Per  l'a t t uazion e  di  q uan to  pr evis to  al  co m m a  1  d el  pr e s e n t e

articolo,  l'a m mi nis trazion e  d e finisc e  pr e v e n tiva m e n t e ,  in

rif eri m e n to  all'ar ticolo  1 7 0,  co m m a  6,  gli  obi e t tivi  g e s tionali a  c ui

d e v e  t e n d er e  la  socie tà   par t ecipa ta,  s eco n do  para m e t ri

q uali ta tivi  e  q uan ti ta tivi,  e  organiz za  u n  idon eo  sis t e m a

infor m a tivo  finaliz za to  a  rilevare  i  rappor ti  finan ziari  t ra  l'en t e

proprie tario  e  la  socie tà,  la  si t uazion e  con tabile,  g e s tionale  e

organiz za tiva  d ella  socie tà,  i  con trat ti  di  s ervizio,  la  q ualità  d ei

s ervizi,  il  risp e t to  d elle  nor m e  di  legg e  s ui  vincoli  di  finan za

p u b blica. 

3 .  S ulla  bas e  d elle  infor m a zioni  di  c ui  al  co m m a  2,  l'en t e  locale

e f f e t t ua  il  m o ni toraggio  p eriodico  s ull'anda m e n to  d elle  socie tà

no n  q uo ta t e  par t ecipa t e ,  analiz za  gli  s cos ta m e n ti  risp e t to  agli

obie t tivi  as s e g na ti  e  individua  le  oppor t u n e  azioni  corre t tive,

anc h e  in  rif eri m e n to  a  pos sibili  s q uilibri  e co no mico-finan ziari

rilevan ti p er  il bilancio d ell'e n t e.  

4 .  I  risul ta ti  co m ple ssivi  d ella  g e s tion e  d ell' en t e  locale  e  d elle

azie n d e  no n  q uo ta t e  par t ecipa te  so no  rileva ti  m e dian t e  bilancio

consolidato,  s e co n do  la  co m p e t e n za  econo mica  ((,  pr e dispos to

s econ do  le  m o dalità  pr e vis t e  dal  d e cr e to  legisla tivo  2 3  giug no



2 0 1 1,  n .  1 1 8,  e  s ucc e ssive  m o dificazioni)).

5 .  L e  dis posizioni  d el  pr e s e n t e  ar ticolo  si  applicano,  in  fas e  di

pri m a  applicazione,  agli  e n ti   locali   co n   popolazione  s u p eriore  a

1 0 0.00 0  abi tan ti,  p e r  l'anno  2 0 1 4  agli  e n ti   locali   con

po polazion e  s u p eriore  a  5 0 .00 0  abi tan ti  e ,  a  d e correre  dall'anno

2 0 1 5,  agli e n ti  locali co n  popolazion e  s u p eriore  a  1 5.0 00  abi tan ti,

ad  e cc e zion e  d el  co m m a  4,  c h e  si  ap plica  a  t u t ti  gli  e n ti  locali  a

d e correre  dall'an no  2 0 1 5,  s eco n do  le  dis posizioni  reca t e  dal

d e cr e to  legisla tivo  2 3  giug no  2 0 1 1,  n .  1 1 8.  L e  dis posizioni  d el

pr es e n t e  ar ticolo  no n  si  ap plicano  alle  socie tà  q uo ta t e  e  a  q u elle

da  e s s e  con trollat e  ai  s e n si  d ell'ar ticolo  2 3 5 9  d el  codice  civile.  A

tal  fine,  p er  socie tà  q uo ta t e  par t ecipa te  da gli  e n ti  di  c ui  al

pr es e n t e  ar ticolo  si  in t e n do no  le  socie tà  e mi t t e n ti  s tr u m e n ti

finanziari q uo ta ti in  m e r ca ti r e gola m e n ta ti.”

Vis t i  gli  a r ticoli 1 1,  co m mi  2  e  3,  e  1 9  d el  d e c r e to  legisla tivo  1 9  a gos to
2 0 1 6,  n .  1 7 5,  Testo  u nico  in  m a t e ri a  di  socie t à  a  p a r t ecip azione
p u b blica,  r ig u a r d a n ti  r i sp e t tiva m e n t e  gli  o rg a ni  a m minis t r a tivi  e  di
con t rollo e  la  g e s tion e  d el  p e r so n ale  n elle  socie t à  a  con t rollo p u b blico;

Vis t o  al t r e sì  il  Re gola m e n to  Org a nizzazion e,  s t r u m e n ti  e  m o d alit à  d ei
con t rolli  in t e r ni  d el  Co m u n e  di  Ca r pi,  a p p rova to  con  Delibe r azion e
d el  Consiglio  co m u n ale  n .  4  d el  2 4  g e n n aio  2 0 1 3  e  s s. m m.ii.,  e d  in
p a r t icola r e

- l’a r ticolo 6,  a i  s e n si d el  q u al e  
“1.  Il  con trollo  s ulle  socie tà  par t ecipat e  no n  q uo ta t e  è  e s erci ta to

d e fin e n do  pr e v e n tiva m e n t e  in  rif eri m e n to  al  Docu m e n to  u nico  di

progra m m a zion e  gli  obi e t tivi  g e s tionali  a  c ui  d e v e  t e n d er e  la

socie tà  par t ecipa ta, s eco n do  s tan dard  q ualita tivi e  q ua n ti ta tivi.

2 .  L’unità  pr e pos ta  organiz za  u n  idon eo  sis t e m a  infor m a tivo

finaliz za to  a  rilevare  i rap por ti  finan ziari t ra  il Co m u n e  di  Carpi  e

le  socie tà,  la si t uazion e  con tabile,  g e s tionale  e  organiz za tiva  d elle

socie tà,  i  con tra t ti  di  s ervizio,  la  q ualità  d ei  s ervizi,  il  risp e t to

d elle  nor m e  di  legg e  s ui vincoli di  finanza  p u b blica.

3.  S ulla  bas e  d elle  infor m a zioni  acq uisi t e  e f f e t t ua  il m o ni toraggio

p eriodico  s ull'anda m e n to  di  tali  socie tà,  analiz zan do  gli

scos ta m e n ti  risp e t to  agli  obie t tivi  as s e g na ti  e  individuan do  le

op por t u n e  azioni  corre t tive,  anc h e  in  rif eri m e n to  a  possibili

s q uilibri e cono mico-finan ziari rilevan ti p er  il bilancio d ell'e n t e . ”
- l’a r ticolo 8,  a i  s e n si d el  q u al e

“1.  I s ervi zi  ch e  il Co m u n e  di  Carpi e roga  alla ci t tà,  dir e t ta m e n t e  o

tra mi t e  t er zi,  ado t tano  m o dali tà  g e s tionali  c h e  pro m uovo no  il

m i gliora m e n to  e  l'ad e g ua m e n to  d ella  loro  q uali tà,  anc h e

at trav erso  la  cons ul ta zion e  d e gli  u t e n ti  ai  fini  d ella  d e finizion e

d e gli s ta n dard  q ualita tivi da  ass u m er e .

2.  L'En t e  ass u m e  i m p e g ni  di  q ualità  n ei  confron ti  d ei  propri u t e n ti,

anc h e  ado t tan do  le  Car t e  d ei  S e rvi zi,  c h e  indicano,  p er  ciascu n

s ervizio,  gli  s tan dard  q ualita tivi  ch e  l’A m mi nis trazion e  si  i m p e g na



a garan tire  e  m a n t e n er e .

3.  L'En t e  proc e d e  p eriodica m e n t e  al  m o ni torag gio  d ella

sod disfa zion e  d e gli  u t e n ti  a t traverso  so n dag gi,  q u e s tionari  e d

in t ervis t e  c h e  prod uco no  re n dicon tazioni  di  s u p por to  alla

valu tazion e  d ell'ad e g ua t e z za  d ella  q ualità  d ei  s ervi zi  eroga ti  e

cos ti t uiscono  la  bas e  p er  le  azioni  di  m i gliora m e n to  e d

ad e g ua m e n to  d e gli  s tan dard  q uali ta tivi  as s u n ti.  confron tan do  i

propri  livelli  di  s ervizio  con  q u elli  e roga ti  da  altri  E n ti  d ella

R e gion e  e  d ell'In t ero  Terri torio N a zionale.

4.  An n ual m e n t e ,  è  reda t ta  la  R elazion e  s ullo  S t a to  d ella  Quali tà

d ei  S e r vi zi  s ulla  bas e  d ei  re por t  s e m e s t rali  prodo t ti  dalla

co m p e t e n t e  u ni tà di  con trollo.”

Ri c h i a m a t e:

- la  di r e t tiva  s u gli  obie t tivi  s p e cifici  s ul  co m ples so  d elle  s p e s e  di
funzion a m e n to  di  Aima g  s.p. a .  e  s uo  g r u p po,  a p p rova t a  con
d elibe r azion e  d el  Consiglio co m u n ale  n.  n .  5 3  d el  2 8  giug no  2 0 1 8,
a t t u a tiva  d ell’a r t .  1 9,  co m m a  5,  d .lgs.  1 7 5/20 1 6;

- la  N o t a  di  Aggiorn a m e n to  al  Doc u m e n to  U nico  di
P ro g r a m m azion e  a n no  2 0 1 9,  a p p rova t a  con  d elib e r azion e  di
Consiglio  co m u n ale  n.  1 9  d el  2 8  feb b r aio  2 0 1 9  e  s . m.e  i.,  n ella
q u ale  ve niva no  individu a ti  gli  obie t tivi  d elle  socie t à  p a r t e cip a t e
p e r  l’an no  2 0 1 9;

- la  Revision e  p e riodica  d elle  p a r t e cip azioni  p u b blich e  ai  s e n si
d ell’a r t .  2 0  d el  d .  lgs.  n .  1 7 5/20 1 6,  a p p rova t a  con  d elibe r azion e
d el  Consiglio co m u n ale  n.  9 9,  d el  1 9  dice m b r e  2 0 1 9;

- la  N o t a  di  Aggiorn a m e n to  al  Doc u m e n to  U nico  di
P ro g r a m m azion e  S e S  2 0 1 9-2 0 2 4,  S eO  2 0 2 0-2 0 2 2,  a p p rova t a  con
d elibe r azion e  di  Consiglio  co m u n ale  n.  2 0  d el  7  a p rile  2 0 2 0,  n ella
q u ale  ve niva no  individu a ti  gli  obie t tivi  d elle  socie t à  p a r t e cip a t e
p e r  l’an no  2 0 2 0  e  r el azion a ti  i  r i s ul t a ti,  a l  t e m po  dis po nibili,
r i gu a r d a n ti  gli obi e t tivi p e r  l’an no  2 0 1 9;

Co n s i d er a t o  ch e  l’elenco d elle  socie t à  p a r t e cip a t e  d al  Co m u n e  di  Ca r pi
co m p r e n d e:

- Aima g  S.p.a .
- a Mo S.p. a.
- ForMod e n a  S.c. a.r.l.
- Lepida  S.c.p. a.
- S e t a  S.p.a .

E s a m i n a t i  i  r ef e r ti  a lleg a ti,  o ssia  il  Refe r to  d el  Moni to r a g gio  s ulle
socie t à  p a r t e cip a t e  d al  Co m u n e  di  Ca r pi  e  s ulla  r el a tiva  q u ali t à  d ei
s e rvizi  e ro g a ti  -  Anno  2 0 1 9  (All.  A)  e d  il  Refe r to  d el  Mo ni to r a g gio
inf r a n n u ale  s ulle  socie t à  p a r t e cip a t e  d al  Co m u n e  di  Ca r pi  - 1°  S e m e s t r e
Anno 2 0 2 0  (All. B);

Rit e n u t i  i s u d d e t ti  r efe r ti  m e ri t evoli di  a p p rovazione;



Pr e s o  a t t o  d e gli  a lleg a ti  p a r e ri  favor evoli,  e s p r e s si  s ulla  p r e s e n t e
p ro pos t a  di  d elibe r azion e  ai  s e n si  d e gli  a r ticoli  4 9,  co m m a  1  e  1 4 7-bis,
co m m a  1,  d el  TUEL:

- d al  Dirige n t e  d el  S e t to r e  A1,  Affa ri  Ge n e r ali,  Leg ali  –  S e rvizi
De mog r afici  – Ono r a nz e  F u n e b ri,  in  o r din e  all a  r e gola ri t à  t ec nica
a t t e s t a n t e  la  r e gola ri t à  e  la  co r r e t t ezza  d ell’azione
a m minis t r a tiva;

- d al  Dirige n t e  d el  S e rvizio  fina nzia rio  in  o r din e  all a  r e gola ri t à
con t a bile ;

PRO PO NE

alla  Giun t a  di  d elibe r a r e  q u a n to  s e g u e:

1) di  a p pr ovar e  il Refe r to  d el  Mo ni to r a g gio  s ulle  socie t à  p a r t e cip a t e
d al  Co m u n e  di  Ca r pi  e  s ulla  r el a tiva  q u ali t à  d ei  s e rvizi  e ro g a ti  -
Anno 2 0 1 9  (All. A);

2) di  a p pr ov ar e  il Refe r to  d el  Moni to r a g gio  inf r a n n u ale  s ulle  socie t à
p a r t ecip a t e  d al  Co m u n e  di Ca r pi  - 1°  S e m e s t r e  Anno 2 0 2 0  (All. B);

3) di  p u b bl i c ar e  i s u d d e t ti  r ef e r ti  e  la  p r e s e n t e  d elibe r azione  s ul si to
d el  Co m u n e  di  Ca r pi, s ezion e  E n ti  Con t rolla ti – Socie t à  p a r t e cip a t e
– P rovvedi m e n ti,  ai  s e n si  d ell’a r t .  2 2,  c .  1 ,  le t t .  d)  bis ,  d .lgs.  n .  3 3
d el  1 4  m a rzo  2 0 1 3;

4) di  d ar e  a t t o  c h e i s u d d e t ti  r ef e r ti  in t e g r a no  il sis t e m a  info r m a tivo
finalizza to  a  r ileva r e  i  r a p po r ti  fina nzia ri  t r a  l'e n t e  e  le  socie t à ,  la
si t u azion e  con t a bile,  g e s tion ale  e  o r g a nizza tiva  d elle  s t e s s e ,  i
con t r a t t i  di  s e rvizio, la  q u ali t à  d ei  s e rvizi, il r i sp e t to  d elle  no r m e  di
leg g e  s ui  vincoli  di  fina nz a  p u b blica  e  lo  s t a to  di  a t t u azion e  d e gli
obie t tivi  a s s e g n a ti,  in  funzione  d ell’elabo r azion e  d el  bil ancio
con solid a to  e  d el  DUP S e S  2 0 1 9-2 0 2 4/S eO 2 0 2 1-2 0 2 3.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  

s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  

q u a l i t à  d e i  s e rviz i  e r o g a t i  - An n o  2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  

M o n i t or a g g i o  i nfr a n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  

Co m u n e  d i  Car pi  - 1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0'

Il so t tosc ri t to  FERRARI MARIO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  

n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or di n e  a l l a  r e g o l ari t à  t e c n i c a  

d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   2 2 5  d e l  

0 5 / 1 0 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 0 5/10/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a

fi n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  d e l  'R ef er t o  d e l  M o n i t or a g g i o  s u l l e  

s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  e  s u l l a  r e l a t iva  

q u a l i t à  d e i  s e rviz i  e r o g a t i  - An n o  2 0 1 9'  e  d e l  'R ef er t o  d e l  

M o n i t or a g g i o  i nfr a n n u a l e  s u l l e  s o c i e t à  p ar t e c i p a t e  d a l  

Co m u n e  d i  Car pi  - 1 °  S e m e s tr e  An n o  2 0 2 0'

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 2 5  d el  0 5/1 0/20 2 0.

An n o Voc e  d i

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MONITORAGGIO INFRANNUALE SULLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE DAL COMUNE DI CARPI 
1° Semestre Anno 2020 

 

Settore A1 

Servizio - Affari Generali, Legali 

 

 

 

 

 

(art. 147 quater d.lgs. 267/2000; 

art. 6 Regolamento Organizzazione, strumenti e modalità dei controlli interni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Indice: 

 

 

 

 

Introduzione ………………………………………………………………………………………………… p. 3 

 

Aimag S.p.a…………………………………………………………………………………………………...p. 4 

 

Amo S.p.a. ……………………………………………………………………………………………………p. 7 

 

ForModena S.c.a.r.l.……………………………………………………………………………………….p. 14 

 

Lepida S.c.p.a………………………………………………………………………………………………p. 17 

 

Seta S.p.a. ………………………………………………………………………………………………….p. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Introduzione 

 

Sulla base di quanto previsto dagli articoli 147 quater del decreto legislativo n. 267/2000 e 6 del 

Regolamento Organizzazione, strumenti e modalità dei controlli interni, il presente documento 

costituisce il referto infrannuale, riferito al 1° semestre del 2020, riguardante l’andamento delle 

società partecipate dal Comune di Carpi. Il presente referto, che si rivela di particolare importanza 

in ragione delle conseguenze derivanti dallo stato di emergenza epidemiologica Covid-19, rileva, 

per ogni società, l’andamento nel 1° semestre 2020, lo stato di attuazione delle azioni 

eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019 ed una tabella riassuntiva di dati 

economici riguardanti il 1° semestre 2020. 

 

Il presente referto, la cui stesura è stata preceduta da una fase di richiesta ed interlocuzione con le 

società interessate dal monitoraggio, nonché da una verifica dei siti internet delle stesse, è 

strutturato mediante la definizione di una scheda per ogni società partecipata, suddivisa secondo il 

seguente schema: 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Scheda di sintesi 

- Anagrafica 

- Partecipazione del Comune di Carpi 

• Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

• Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

• Tabella riassuntiva dei dati economici 



 4

AIMAG S.P.A. 
 

Scheda di sintesi 

 

Anagrafica 
 

Forma giuridica: Società per azioni 

Natura: Società in controllo pubblico congiunto per effetto di patti parasociali. 

Partita IVA: 664670361 

Sede legale: Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037, Mirandola (MO) 

Telefono: 053528111 

E-mail: info@aimag.it  

Sito internet: www.aimag.it  

Quotazione in borsa: no 

 

Partecipazione del Comune di Carpi 
 

Quota al 31.12.2019: 20,47% 

N° azioni possedute: 13.835.051 

 

Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

 

In riferimento all'andamento della società nei primi sei mesi dell'esercizio 2020, si segnala un 

risultato complessivo ante imposte (EBT) pari a 9.567.000 euro, superiore di circa 200.000 

euro rispetto al revised budget del periodo. 

 

I ricavi evidenziati al 30/6/2020 sono pari a 47.818.000 euro. 

I costi rilevati nel periodo in esame, pari a 33.966.000 euro, sono sostanzialmente allineati al 

revised budget. 

Si determina pertanto un EBITDA operativo di 13.852.000 euro. 

 

Si segnala l'iscrizione di minori ammortamenti e di minori accantonamenti. 

La gestione finanziaria è in miglioramento, grazie ai minori tassi di interesse applicati. 

 

Si segnalano investimenti complessivi nel periodo per 15,2 milioni di euro lordi, pari a 11,4 

milioni di euro netti, derivanti dalla contabilizzazione dei contributi, in particolare il 

contributo Sfinge per la ricostruzione post sisma, pari a 3,5 milioni di euro. 

 

 

Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

 

ALIENAZIONE PARTECIPAZIONE DETENUTA DA AIMAG SPA IN SOSEL SPA 

 

Come indicato nei piani di revisione ordinaria delle partecipazioni dei Comuni soci, si è 

provveduto alla razionalizzazione della partecipazione detenuta da AIMAG in SOSEL pari al 

24% del capitale sociale attraverso cessione alla Società LIRCA Srl. La cessione è avvenuta 

con rogito notarile a cura del Notaio Dott. Rolando Rosa di Modena, in data 06.05.2020. Ad 

oggi pertanto AIMAG non detiene più la partecipazione in SOSEL, in adempimento a quanto 

previsto nel piano di revisione ordinaria al 31.12.2019 

 



 5

ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DETENUTA DA SINERGAS SPA IN 

ENERGY TRADE SPA 

 

In relazione alla partecipazione detenuta da Sinergas in Energy Trade per cui è prevista la 

dismissione, Aimag ha comunicato che è stato pubblicato un avviso con la richiesta di 

manifestazioni di interesse per l'acquisto della partecipazione pari al 32,89% di Energy 

Trade. L'Avviso è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 15 maggio 2020 con 

scadenza il 15 giugno 2020. Alla chiusura del Bando è pervenuta una sola offerta da parte 

della Società Canarbino Spa, con la quale sono in corso delle trattative per la cessione della 

partecipazione, la quale, in caso di buon esito della trattativa, dovrebbe avvenire entro il 

31.12.2020. 

 

RIDUZIONE CDA CA.RE DA 5 A 3 COMPONENTI 

 

In relazione a tale azione Aimag ha rappresentato che lo Statuto di Ca.Re prevede che la 

decisione di nomina dei consiglieri di amministrazione, così come le modifiche statutarie, 

avvengano con una maggioranza qualificata dei 2/3 delle azioni, rendendo di fatto necessario 

il consenso del socio privato. Ad oggi, non è stato possibile ottenere, dal socio privato, il 

consenso a tale modifica. Pertanto il Consiglio è stato recentemente rinnovato nella 

medesima composizione collegiale di cinque membri. 
 

Tabella riassuntiva dei dati economici 

 

Budget economico 2020 (versione revised) e Budget economico 2020 (versione 2019) 
 

 
 



 6

Preconsuntivo al 30/06/2020 e Budget economico (revise) al 30/06/2020 
 

 
 

 

 

 

 



 7

AMO S.P.A. 
 

Scheda di sintesi 

 

Anagrafica 
 

Forma giuridica: Società per azioni 

Natura: Società di capitali a totale capitale pubblico, controllata dal Comune di Modena 

Partita IVA: 02727930360 

Sede legale: Strada Sant'anna, 210 - 41122 Modena 

Telefono: 059 9692001 

E-mail: infotpl@amo.mo.it 

Sito internet: www.amo.mo.it  

Quotazione in borsa: no 

 

Partecipazione del Comune di Carpi 
 

Quota al 31.12.2019: 9,6071% 

N° azioni possedute: 510.416,00 

Pari ad euro: 510.416 

Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

 

A fronte delle richieste esperite nell’ambito del presente monitoraggio, la società ha descritto 

l’andamento nel 1° semestre dell’anno 2020 come segue: 

 

“1. La Società, il TPL e l’emergenza sanitaria COVID 19 
 

Il 1° semestre dell’anno 2020 è stato contrassegnato dall’emergenza sanitaria Covid 19. 

L’emergenza sanitaria diffusa in Italia dalla fine di febbraio ha già avuto importanti riflessi sulle 

attività della società. 

 

Come previsto dalla normativa emergenziale vigente, l’Agenzia ha programmato, d’intesa con il 

Gestore SETA S.p.A. e gli Enti Locali, quattro successive riprogrammazioni dei servizi urbani ed 

extraurbani di TPL in linea alle restrizioni sugli spostamenti delle persone finalizzate a contenere la 

diffusione del virus. La riduzione complessiva dei servizi commissionati ed erogati ha superato il 

10% su base annua nel periodo compreso tra fine febbraio e i primi giorni di giugno 2020. Il 

Contratto di servizio prevede la facoltà per le parti (Agenzia e Gestore) di apportare modifiche al 

Contratto stesso a fronte di una decurtazione del corrispettivo annuo spettante al Gestore in 

considerazione della minore percorrenza chilometrica. A tale proposito si rileva che l’art. 92 comma 

4 bis del D.L. 18/2020 “Cura Italia” riconosce ai Gestori il diritto all’intero corrispettivo per il 2020 

a prescindere dai servizi effettivamente svolti, in ragione dell’emergenza sanitaria. Il combinato 

disposto fra quanto previsto nel Contratto di servizio e la suddetta norma espone le Agenzie a un 

rischio di sovra compensazione verso i Gestori.  

 

Questa norma emergenziale è stata recentemente ritenuta conforme dalla Commissione Europea e 

pertanto è da ritenersi efficace. (cfr. nota in data 01/07/2020 della Direzione Generale della 

Mobilità e dei Trasporti della Commissione Europea). 

 

Gli indirizzi nazionali e regionali sul distanziamento fisico delle persone per ridurre i rischi di 

contagio del virus hanno rilevanti effetti sulla programmazione dell’offerta di servizi di TPL a 

risorse economiche invariate rispetto alla fase pre-emergenziale poiché la capienza massima dei 



 8

mezzi era stata ridotta fino al 25% poi è risalita a circa il 60% e con la recente l’Ordinanza 

Regionale n° 120 del 25/06/2020, tra l’altro, ha disposto la ripresa del pieno carico sui mezzi dei 

servizi extraurbani, limitatamente ai posti a sedere. 

 

La sospensione delle attività produttive ha avuto ripercussioni negative anche per ciò che concerne i 

tempi di attuazione dell’attività ordinaria della società e, in particolare, dei cantieri di manutenzione 

e riqualificazione del patrimonio societario, dei progetti europei a cui la società partecipa, nonché 

delle attività di mobility management scolastico. 

 

Nei prossimi mesi il trasporto pubblico locale dovrà affrontare importanti novità che saranno più 

evidenti con la ripartenza di tutte le attività produttive e, in particolare, con la riapertura delle scuole 

a settembre 2020. 

 

La misura del distanziamento fisico per il contenimento della diffusione del virus avrà come effetto 

quello di ridurre la capacità di carico dei mezzi del trasporto pubblico locale, soprattutto nelle fasce 

di punta e nelle relazioni più congestionate (di servizio agli studenti, in particolare per le relazioni 

extraurbane o di accesso ai centri storici e ai principali attrattori delle città) e attualmente è 

impossibile prevedere fino a quando si manterrà questa misura, sia da un punto di vista normativo 

che da un punto di vista di "percezione". 

 

Per evitare di mettere in ulteriore difficoltà tutto il sistema della mobilità, inteso sia come 

impossibilità a trasportare le persone sia ad una sua sostituzione basata sul ricorso all'auto privata, 

con conseguenze sociali, economiche ed ambientali inimmaginabili, sono necessari e auspicabili 

grandi sforzi coordinati da parte di tutti gli attori protagonisti del settore. 

 

Da parte di Stato, Regioni e Enti Locali è necessario un finanziamento eccezionale alle risorse del 

trasporto pubblico locale, tale da poter potenziare il numero di corse e di chilometri/vettura prodotti, 

aumentando quindi la capacità di carico totale in queste condizioni eccezionali che dovrà essere 

rivolto sia ai servizi che ai mezzi. 

 

Gli enti locali dovrebbero realizzare Piani di Mobilità d'Emergenza riservando tratti di strada alla 

mobilità sostenibile in modo particolare a biciclette, monopattini, pedoni ed adottando misure 

straordinarie di incentivazione di tale mobilità - disincentivando al contempo la mobilità basata 

sull'auto privata (limite a 30 km/h, eliminazione parcheggi, etc.).Tali misure, a basso costo e di 

veloce realizzazione, avrebbero inoltre il risultato di abbassare il numero totale di persone con 

necessità di usare il trasporto pubblico, almeno in ambito urbano. 

 

Siccome anche un'implementazione rapida delle misure sopra descritte non basterebbe a risolvere il 

problema del trasporto negli orari di punta, in modo particolare degli studenti di scuola superiore 

(attualmente il 70% degli utenti del trasporto pubblico interurbano), Provincia ed Enti Locali 

dovrebbero affrontare la questione degli orari delle scuole – in modo particolare le superiori - e 

della fruizione delle stesse, coinvolgendo direzioni didattiche e Agenzia della mobilità, prendendo 

in considerazione tutti gli aspetti possibili (orari, formazione delle classi, didattica a distanza, 

eccetera). 

 

aMo dal 20 febbraio 2020 monitora costantemente l’evolversi degli impatti dell’emergenza sanitaria 

sul sistema di trasporto pubblico locale del bacino provinciale di Modena, utilizzando sia il sistema 

di monitoraggio satellitare dei mezzi (AVM), sia sopralluoghi diretti nelle autostazioni, nei terminal 

e nelle principali fermate della rete. Le attività di monitoraggio sono svolte in accordo con SETA. 

 

Vengono svolte riunioni ogni quindici giorni circa con il Comitato Permanente Mobilità, di 



 9

reportistica dei monitoraggi svolti e di confronto sulle riprogrammazioni dei servizi, in 

adeguamento ai DPCM nazionali e alle ordinanze regionali. 

 

Parallelamente al monitoraggio dei servizi riprogrammati ed erogati alle comunità locali, viene 

svolto un attento controllo sulla gestione economica e finanziaria del Contratto di Servizio. 

 

Questo monitoraggio economico e finanziario viene effettuato tenendo anche conto di quanto 

deliberato dall’Assemblea dei Soci il 07/11/2019 in merito alla riduzione della contribuzione degli 

Enti Soci al valore di 0,195 €/km in via straordinaria, per la sola annualità 2020. 

 

2. La riorganizzazione del TPL, il Contratto di Servizio e la riprogrammazione dei servizi in 
emergenza sanitaria. 
 

aMo, da diverse settimane, sollecita i numerosi attori del sistema del trasporto pubblico locale a 

porre in atto le seguenti azioni: 

 Rapida attivazione del Tavolo di Lavoro regionale per il coordinamento della programmazione 

dei servizi di trasporto pubblico e l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021. 

 Urgente definizione di un quadro di regole chiare, condivise, stabili e applicabili sulla capienza 

delle flotte bus TPL per consentire l’ordinata ripresa delle attività di trasporto pubblico in 

condizioni di sicurezza e assicurare la tempestiva riprogrammazione dei servizi di TPL per il 

prossimo settembre 2020. 

 Urgente aggiornamento dell’Atto di Indirizzo Regionale in materia di programmazione e 

amministrazione del TPL in applicazione dell’art. 92 comma 4 bis Decreto-legge n°18/2020 (Cura 

Italia) e dell’art. 200 Decreto-legge 34/2020 (Rilancia Italia); risolvendo, ad esempio, le questioni 

inerenti gli ambiti di flessibilità nell’erogazione dei contributi TPL del 2%, le modalità di 

contabilizzazione dei servizi erogati dai Gestori nel corso del 2020, ecc. 

 Rapida definizione di un quadro di adeguate risorse economiche aggiuntive a supporto della 

ripresa dei servizi di TPL da settembre 2020, la cui riprogrammazione deve essere sviluppata entro 

il prossimo mese di luglio 2020. (maggiore offerta di percorrenze bus e quindi di mezzi e di autisti). 

 Accordo sul Ruolo delle Agenzie locali della Mobilità nella ripartizione regionale del Fondo 

nazionale di cui all’art. 200 del D.L. 34/2020 destinato a compensare la riduzione dei ricavi tariffari 

dei Gestori nel periodo compreso tra il 23/02/2020 e il 31/12/2020 e il rimborso degli abbonamenti 

dei pendolari nel periodo di “lockdown”, nel quadro dei rapporti contrattuali vigenti tra Agenzie e 

Gestori ed allo scopo di evitare eventuali sovra compensazioni. 

 

Per quanto riguarda la gestione del Contratto di Servizio in vigore, allo stato attuale si assume che il 

Programma di Esercizio Base definito a gennaio 2020, non possa essere rimodulato in ragione del 

minor servizio svolto nel periodo compreso tra il 23/02/2020 e il 06/06/2020 in vigenza del citato 

l’art. 92 comma 4 bis del D.L. 18/2020 “Cura Italia” che riconosce ai Gestori il diritto all’intero 

corrispettivo per il 2020 a prescindere dai servizi effettivamente svolti, a causa dell’emergenza 

sanitaria. 

 

aMo, dopo un ampio e articolato confronto con la Provincia di Modena, il Provveditorato agli Studi 

di Modena, i dirigenti scolastici delle scuole superiori modenesi e SETA - Gestore dei servizi TPL 

nel bacino provinciale, per rispondere a questa situazione straordinaria e garantire il pieno supporto 

del trasporto pubblico locale alla ripresa di tutte le attività, comprese le attività scolastiche in 

presenza al 100% e con un distanziamento orario degli accessi a scuola, per evitare assembramenti, 

sta attualmente lavorando ad uno scenario di riprogrammazione dei servizi di TPL, basato su una 

capienza massima dei bus disposta dalle norme vigenti. 

 

Ciò dovrà essere concordato con il Gestore e facendo riferimento a tutte le risorse tecniche e 



 10

organizzative disponibili sul territorio. In questa fase iniziale aMo valuta l’aumento di risorse 

necessarie pari a circa € 4.000.000 per l’anno scolastico 2020/2021, Con queste risorse aggiuntive 

in conto esercizio, da reperire, e con i corrispettivi fissati dall’attuale Contratto di Servizio con 

SETA, il servizio di TPL potrebbe essere potenziato per circa 2.000.000 vett*km. nel medesimo 

arco temporale. Si rileva che per realizzare tale riprogrammazione saranno necessari un numero 

rilevante di mezzi e personale aggiuntivi del Gestore, in modo particolare nelle ore di punta, la cui 

diponibilità nel breve periodo resta da verificare. 

 

Ad oggi, luglio 2020, è impossibile poter prevedere quali effetti a medio-lungo termine l’emergenza 

COVID-19 avrà sul trasporto pubblico, sulla mobilità nel suo complesso e, infine, sulle nostre 

abitudini. Esperti e statisti dicono che “dovremo imparare a convivere con il virus”, ma la 

complessità delle interazioni tra regole e percezioni personali, e soprattutto tra le conseguenze 

sociali, economiche e sanitarie è davvero troppo alta per poter immaginare previsioni che vadano 

oltre la definizione di scenari. 

 

3. Le procedure per la selezione del Gestore dei servizi di TPL e l’emergenza sanitaria. 
 

Per quanto riguarda le procedure per la selezione del Gestore dei servizi di TPL nei primi mesi del 

2020 i principali EE.LL. dei bacini provinciali di Modena e Reggio Emilia, d’intesa con le proprie 

Agenzie per la Mobilità, avevano abbozzato un ampio e coordinato programma di riassetto generale 

delle reti urbane ed extraurbane di trasporto pubblico locale, nella prospettiva di giungere 

all’approvazione di nuovi Piani di Bacino dei servizi TPL, coerenti ed attuativi degli indirizzi dei 

PUMS adottati. 

Il programma condiviso prevedeva di sviluppare successivamente una procedura unitaria di gara per 

l’affidamento della gestione di tali nuovi servizi di trasporto pubblico per i prossimi 10/15 anni. 

Contestualmente a tale processo, erano in fase di avvio valutazioni tecniche ed economiche per 

allestire nei due bacini provinciali piani straordinari di investimenti, a cura del gestore attuale dei 

servizi (SETA S.p.A.), finalizzati al rinnovo delle flotte bus, delle tecnologie e degli impianti, in 

attuazione dei primi indirizzi settoriali dei PUMS delle principali città dell’area vasta Modena – 

Reggio Emilia. 

 

L’emergenza sanitaria COVID 19 esplosa in Italia a partire dal 23 febbraio 2020 ha mutato 

radicalmente il quadro di riferimento, sospendendo i processi in corso. 

Nei due territori provinciali sono state attivate in emergenza numerose riprogrammazioni dei 

servizi, d’intesa con la Regione, gli Enti Locali e il Gestore SETA S.p.A. allo scopo di dare 

attuazione alle direttive contenute nei DPCM nazionali e nelle Ordinanze regionali. 

Le quantità dei servizi offerti alle comunità locali si sono ridotte di oltre il 50% nel periodo 

compreso tra la fine di febbraio e i primi giorni di giugno, la frequentazione media delle corse 

rimaste attive si è ridotta a poche unità, gli introiti tariffari del gestore hanno subito una riduzione 

superiore al 90%. 

 

Le fasi di riapertura di tutte le attività e di graduale ripartenza della vita sociale delle città, in 

presenza dell’emergenza sanitaria ancora in corso, stanno inducendo il sistema del TPL a rilevanti 

riorganizzazioni a tappe forzate, come richiesto dai protocolli di settore per la gestione di tali fasi. 

Ridefinizione delle capienze massime delle diverse tipologie dei mezzi pubblici e ricalcolo degli 

indici di affollamento, in ragione degli obblighi di distanziamento fisico. 

Completa revisione dei programmi e dei cicli di pulizia e sanificazione dei mezzi, degli impianti, 

delle autostazioni, dei terminal. 

Revisione delle regole di viaggio, inclusa una nuova regolamentazione delle fasi di salita e discesa 

dai mezzi, in ragione dell’obiettivo primario di evitare assembramenti; obbligo di indossare la 

mascherina. 



 11

Rimodulazione frequente dei servizi di trasporto pubblico in ragione dell’evoluzione 

dell’emergenza sanitaria. 

 

Previsioni ancora generali ed astratte di nuovi scenari di riorganizzazione della domanda di 

trasporto per i prossimi 12/18 mesi, in ragione del riassetto del sistema scolastico, della prevedibile 

espansione dello smartworking, dello sviluppo della mobilità pedonale e ciclabile negli ambiti 

urbani, ed in generale della modifica dei tempi di vita e di lavoro delle città. 

A questo nuova situazione occorre aggiungere il diffondersi tra l’opinione pubblica di una 

reputazione avversa del TPL, fino a considerarlo potenziale “veicolo” di diffusione del contagio 

virale. 

 

In tale contesto programmare e progettare riassetti generali dei servizi che vadano oltre le 

riprogrammazioni di emergenza, è assai difficoltoso. In particolare, risulta aleatorio studiare scenari 

credibili di Piani Economici e Finanziari e contabilità regolatorie, con previsioni attendibili e stabili 

di introiti tariffari. Inoltre, i Gestori dei servizi, a fronte della caduta degli introiti tariffari e alla crisi 

di liquidità generata, non sono in grado di proporre piani di investimenti straordinari, con elevato 

impegno di risorse proprie. 

 

Per le ragioni sinteticamente illustrate, considerato che in questa fase emergenziale sono rallentate 

e/o sospese anche le attività di progettazione operativa degli indirizzi dei PUMS, non appare 

perseguibile, per i prossimi 12/18 mesi, l’obiettivo di allestire un progetto di gara per l’affidamento 

della gestione dei servizi di TPL nei prossimi 10/15 anni nell’area vasta Modena – Reggio Emilia; 

progetto di gara che possa credibilmente mettere in campo dati, prospettive e scenari affidabili in 

materia di: 

 Riorganizzazione delle reti e dei servizi di trasporto; 

 Regole generali di trasporto; 

 Aggiornamento sistema tariffario; 

 Andamento ed evoluzione degli introiti tariffari; 

 Piano Economico-Finanziario in equilibrio e rapporto ricavi/costi coerente con le disposizioni 

normative vigenti; 

 Sviluppo di Piani di Investimento e Piani di Miglioramento dei servizi. 

 

Per le motivazioni sopradescritte l’Assemblea Soci di aMo, nella seduta del 26 giugno 2020, preso 

atto del parere legale del prof. Giuseppe Caia di Bologna rilasciato in data 23 giugno 2020, ha 

espresso l’orientamento di utilizzare l’istituto della proroga contrattuale “per emergenza” 

disciplinato dall’art. 5 paragrafo 5 del Regolamento Europeo 1370/2007/CE e quindi attivare 

procedure condivise con Agenzia per la Mobilità di Reggio Emilia per giungere alla redazione e 

approvazione, con le medesime formalità, di provvedimenti motivati di proroga contrattuale 

biennale con SETA S.p.A. 

 

4. Il Patrimonio della società: principali novità 
 

Nel 1^ semestre 2020 si è giunti alla risoluzione consensuale del contratto di appalto per la 

costruzione del nuovo deposito bus di Mirandola, con l’Impresa FRIMAT di Roma, a seguito dei 

gravi ritardi accumulati nella conduzione del cantiere, la percentuale dei lavori eseguiti è del 10%, 

corrispondente alle fondazioni dell’immobile. Nel medesimo periodo si è inoltre conclusa la 

successiva di assegnazione dei lavori residui (corrispondenti al 90% dell’opera), alle medesime 

condizioni contrattuali, all’impresa seconda classificata nella gara di appalto: RETE 

COSTRUTTORI BOLOGNA. Si prevede la conclusione dei lavori entro il 1^ trimestre 2021. 

 

Nel 1^ semestre 2020 si è svolta, d’intesa con HERA S.p.A., l’asta pubblica per la vendita di terreni 



 12

ubicati in Via delle Suore a Modena, in comproprietà aMo S.p.A. ed HERA S.p.A. 

I terreni in alienazione non costituiscono beni essenziali per lo svolgimento dei servizi di TPL nel 

bacino provinciale. La procedura di vendita all’offerente è in fase di completamento.” 

 

E' importante puntualizzare come il resoconto del primo semestre elaborato dalla Società Amo 

S.p.a. sia stato redatto in piena emergenza sanitaria Covid 19, inserendosi come momento di 

redazione nel mese di giugno, contraddistinto da una sensibile crisi di tutta la filiera del trasporto 

pubblico e continui tavoli di concertazione su scala provinciale e regionale. Prima la riduzione al 

minimo del servizio in fase di lockdown, poi le difficoltà di gestione in fase di riapertura legate alle 

attività di sanificazione e sicurezza sui mezzi a fronte di un calo dell'utenza diffidente dal passaggio 

ad ambienti chiusi, infine le preoccupazioni sulla riapertura delle scuole di settembre su cui già si 

stava lavorando e che per diversi mesi hanno visto più livelli istituzionali ricercare le giuste 

modalità e il reperimento di fondi necessari ad una corretta ripartenza tanto per l'ambito 

dell'istruzione quanto di quello lavorativo/professionale. 

 

Tutto quanto in premessa ha fotografato uno scenario ricco di complessità ed in piena fase di 

riassetto, che ha visto soltanto nei mesi di luglio ed agosto le soluzioni alle problematiche 

anticipate, permettendo ad oggi un corretto funzionamento delle linee di trasporto pubblico 

scolastico e a servizio dei pendolari, condizione questa che richiede tuttora grandi sforzi di 

controllo e dinamicità nei provvedimenti per rispondere all'emergenza sanitaria ancora in corso. 

 

Infine, per quanto riguarda la riorganizzazione del TPL attraverso la procedura di gara per la 

selezione del Gestore dei servizi di TPL, nonostante abbia trovato parziale risposta in una proroga 

di emergenza a seguito dell'emergenza sanitaria, sarà ugualmente oggetto di approfondimenti e 

rendicontazione nel corso del 2021, in modo da affinare con ampio spazio di condivisione quanto 

dovrà essere contenuto dal profilo del Gestore e la qualità del servizio. Questo per sottolineare 

l'importanza che avrà tale riorganizzazione sul territorio, guardando ad un potenziamento del 

trasporto pubblico locale e di area vasta, sostenendo politiche per la mobilità sostenibile e 

modalità strutturali in grado di sostenere situazioni emergenziali nel futuro. 

 

Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

 

Non sono state previste azioni di razionalizzazione nel Piano approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019. 

 

Tabella riassuntiva dei dati economici 

 

Circa la tabella sotto riportata, la società ha precisato quanto segue: 

 

“L’ipotesi di budget di Agenzia per la Mobilità di Modena è contenuta nella tabella sotto riportata, 

ipotizzando allo stato attuale l’obiettivo di produzione “nominale” di servizi di trasporto pubblico 

locale per 12.485.550 vett*km. in vigenza del citato l’art. 92 comma 4 bis del D.L. 18/2020 “Cura 

Italia” che riconosce ai Gestori il diritto all’intero corrispettivo per il 2020 a prescindere dai servizi 

effettivamente svolti, a causa dell’emergenza sanitaria. L’ipotesi di budget prende inoltre atto che 

sono ancora in corso di definizione i procedimenti di auspicata assegnazione di risorse aggiuntive al 

bacino di Modena, per il potenziamento dei servizi sopracitato. 

Di seguito vengono riportati i dati aggregati del budget 2020, del budget 2020 aggiornato, del 

budget al 30 giugno 2020 e del preconsuntivo al 30 giugno 2020. Si evidenzia che il budget 2020 

era stato predisposto prima della delibera di riduzione delle quote a carico degli Enti Soci, riduzione 

recepita nell’aggiornamento del Budget.” 

 



 13

 
 

 



 14

 

FORMODENA S.C.A.R.L. 
 

Scheda di sintesi 

 

Anagrafica 
 

Forma giuridica: Società consortile a responsabilità limitata 

Natura: Società in controllo pubblico solitario del Comune di Modena. 

Partita IVA: 02483780363 

Sede legale: Strada Attiraglio, 7 - Modena 

Telefono: 059/3167611 

E-mail: segreteria@formodena.it 

Sito internet: www.formodena.it  

Quotazione in borsa: no 

 

Partecipazione del Comune di Carpi 
 

Quota al 31.12.2019: 12,50% 

Quota di capitale sociale posseduto: 25.000 euro. 

 

Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

 

A fronte delle richieste esperite nell’ambito del presente monitoraggio, la società ha descritto 

l’andamento nel 1° semestre dell’anno 2020 come segue: 

 

“Si conferma che l’epidemia Covid-19 (c.d. Coronavirus) che interessa l’Italia a partire dalla fine 

di febbraio ha portato il Governo italiano ad introdurre una serie di misure finalizzate al 

contenimento dell’emergenza sanitaria; tali misure, dapprima adottate in ambiti territoriali 

circoscritti, poi estese su tutto il territorio nazionale, hanno comportato severe restrizioni alla 

mobilità delle persone e la progressiva chiusura delle attività industriali, commerciali, ricreative e 

scolastiche. 

 

Nello specifico della società, tale emergenza ha comportato, a partire dal 24 febbraio 2020, 

l’interruzione di tutte le attività formative in aula: è pertanto evidente che si tratta di un elemento di 

forte discontinuità che avrà un impatto rilevante su tutta la gestione 2020. Sono state pertanto 

adottate misure di riduzione dell’attività lavorativa attraverso le ferie e la banca ore e la modalità di 

lavoro a domicilio per diversi dipendenti della Società. In aggiunta, l’organo Amministrativo della 

società in data 09/03/2020 ha proceduto a formalizzare il ricorso al FIS (Fondo Integrazione 

Salariale) tramite Accordo sindacale per un massimo di 9 settimane, al fine di salvaguardare e 

preservare per il futuro il livello occupazionale ad oggi esistente e la sostenibilità economica e 

finanziaria della Società. 

 

Per far fronte alla situazione emergenziale, si è proceduto da subito alla conversione del maggior 

numero possibile di corsi da attività in aula in attività on-line, pur nella difficoltà di farlo, a seguito 

delle diverse direttive regionali che man mano hanno consentito per i percorsi in essere di 

convertire la didattica in presenza in aule didattiche a distanza. 

 

Tenuto conto della banca ore e del residuo ferie dei dipendenti, si è proceduto per quanto possibile 

allo smaltimento; l’utilizzo del FIS è partito effettivamente il 09/03/2020 e dopo una ulteriore 

proroga è stato utilizzato fino al 12/06/2020 per un totale di circa 2200 ore. 



 15

 

Fermo restando che allo stato attuale non è possibile prevedere l’evoluzione che potrà avere tale 

fenomeno e conseguentemente anche il suo impatto sul piano economico e patrimoniale, 

ipotizzando una ripresa dell’attività (pur con tutte le misure da mettere in atto) nel secondo 

semestre 2020 che consenta di recuperare parte del calo registrato nella prima parte dell’anno, in 

base alle informazioni disponibili, alle attività in corso di svolgimento, agli ordini già in gestione, 

alle accettazioni già ricevute, sembra ragionevole ipotizzare che l’impatto, anche in considerazione 

della messa in atto delle misure correttive sopra riportate, possa portare ad una perdita.  

Alla luce di quanto riportato, è ragionevole affermare che, pur con le difficoltà derivanti 

dall’emergenza Covid 19, tale situazione non appare oggi in grado di pregiudicare la continuità 

aziendale della Società.” 

 

Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

 
Non sono state previste azioni di razionalizzazione nel Piano approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019. 

Pur non trattandosi di azione di razionalizzazione prevista nel citato piano, l’Assemblea dei Soci di 

ForModena ha deliberato, in data 1 luglio 2020, di nominare un amministratore unico, rispetto al 

precedente Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri. 
 

Tabella riassuntiva dei dati economici 

 

 
 

 



 16

 

 

 

 
 



 17

 

LEPIDA S.C.P.A. 
 

Scheda di sintesi 

 

Anagrafica 
 

Forma giuridica: Società consortile per azioni 

Natura: Società in controllo pubblico congiunto per effetto di norme statutarie 

Partita IVA: 02770891204 

Sede legale: Via della Liberazione n. 15 - Bologna 

Telefono: 051 6338800 

E-mail: segreteria@lepida.it 

Sito internet: www.lepida.net  

Quotazione in borsa: no 

 

Partecipazione del Comune di Carpi 
 

Quota al 31.12.2019: 0,014% 

N° azioni possedute: 1 

Pari ad euro: 1000 

 

Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

 

La relazione semestrale al 30.06.2020 è disponibile al seguente link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1kv_aj0M73qcw-0HKMk-C0xdn49lKPeAN?usp=sharing  

 

Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

 

Non sono state previste azioni di razionalizzazione nel Piano approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019. 

 

Tabella riassuntiva dei dati economici 

 



 18

 
 

 

 



 19

 

SETA S.P.A. 
 

Scheda di sintesi 

 

Anagrafica 
 

Forma giuridica: Società per azioni 

Natura: Società a capitale pubblico di maggioranza, non in controllo pubblico. 

Partita IVA: 02201090368 

Sede legale: Strada Sant’Anna n. 210, Modena 

Telefono: 059416711 

E-mail: segreteria@pec.setaweb.it 

Sito internet: www.setaweb.it  

Quotazione in borsa: no 

 

Partecipazione del Comune di Carpi 
 

Quota al 31.12.2019: 2,36% 

N° azioni possedute: 392.956 

Pari ad euro: 392.956 

 

Andamento della società nel 1° semestre dell’anno 2020 

 

A fronte delle richieste esperite nell’ambito del presente monitoraggio, la società ha descritto 

l’andamento nel 1° semestre dell’anno 2020 come segue: 

 

“SETA svolge il servizio di trasporto pubblico locale nei bacini di Modena, Reggio Emilia e 

Piacenza in regime di proroga dei contratti di servizio, scaduti alla fine del 2014. Occorre rilevare 

che la società sarà costretta a operare in un regime di proroga di durata contenuta, in cui ogni 

attività di programmazione degli investimenti risulta oltremodo difficile: tale situazione determina, 

tra l'altro, limitazioni nell'accesso al credito di medio lungo termine per il finanziamento degli 

investimenti. Si evidenzia infatti che le Agenzie per la Mobilità di Modena e di Reggio Emilia 

hanno previsto una proroga annuale, mentre quella di Piacenza ha preferito un periodo di durata 

biennale fino al 31/12/2021.  

La Società opera secondo gli indirizzi definiti nel piano industriale approvato dal C.d.A. il 30 luglio 

2019, in particolare perseguendo obiettivi di miglioramento del parco mezzi sui tre bacini di 

competenza e di sviluppo tecnologico.  

SETA è organizzata su 32 impianti distribuiti sui tre bacini. Per mezzo di una gara aggiudicata nel 

2016, i servizi di rifornimento e pulizia sono stati esternalizzati nei bacini di Modena e Piacenza, 

mentre per i servizi di manovra nel bacino di Modena, a partire dal 2018, si è optato, diversamente 

da quanto prima previsto, per la gestione interna. Nel bacino di Reggio Emilia si è fatto ricorso al 

mercato esterno per il solo servizio di pulizia, essendo presente un nucleo operativo dedicato alle 

altre due attività.  

 

La grave crisi epidemica generata dal virus Covid-19 manifestatasi in Italia dalla seconda metà di 

Febbraio 2020 ha reso necessaria l’adozione di numerosi Decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri e del Presidente della Regione Emilia Romagna, volti a circoscrivere la diffusione del virus 

tra la popolazione attraverso restrizioni sempre più severe della mobilità privata e pubblica e 

parziali restrizioni alle attività produttive e di servizio, con la chiusura delle scuole di ogni ordine e 

grado sino al prossimo anno scolastico. Seta ha adottato tutte le misure indicate dalle autorità 



 20

politiche, amministrative e sanitarie, con grande impegno di risorse ed una partecipazione convinta 

dei dipendenti.  

 

La Regione, coerentemente con la normativa in essere, è impegnata a garantire trasferimenti per 

corrispettivi contrattuali come se non ci fossero state riduzioni al servizio per l’emergenza sanitaria; 

il quadro normativo nazionale è ancora in corso di definizione, in particolare con riferimento ai 

possibili ristori dei mancati ricavi tariffari, alle norme sul distanziamento a bordo che limitano la 

presenza di utenti a bordo, alle modalità di riavvio del sistema scolastico; il contesto di riferimento 

è fortemente disomogeneo rispetto a quello alla base delle previsioni di Piano Industriale a suo 

tempo elaborate. 

 

Pertanto la situazione di estrema incertezza normativa e di mercato non rende possibile effettuare ad 

oggi una rielaborazione delle previsioni economiche per l’esercizio in corso con un ragionevole 

grado di approssimazione.” 

 

Stato di attuazione delle azioni eventualmente individuate nel Piano di razionalizzazione 

 
Non sono state previste azioni di razionalizzazione nel Piano approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019. 
 

Tabella riassuntiva dei dati economici 

 

 
 

Circa la tabella riportata, SETA ha precisato quanto segue: 

 

“Il dato esposto riporta l’andamento economico finanziario di SETA, tenendo conto anche della 

crisi COVID 19. Occorre però precisare che gli effetti in termini di riduzione dei ricavi del traffico 

contabilizzati datano sin dall’ultima settimana di Febbraio. I risultati esposti – in applicazione dei 

provvedimenti nazionali adottati in materia e delle disposizioni operative regionali – contabilizzano 

i corrispettivi contrattuali sulla base del servizio programmato e non sulle riduzioni derivanti dalla 

minore mobilità delle persone determinata dalla chiusura delle scuole e delle università, dalle 

limitazioni alla mobilità privata, dal fermo produttivo e dalla diffusione del lavoro agile (smart 

working). Non si rilevano invece ricavi o crediti compensativi a fronte di riduzioni degli introiti da 

utenti, anche in attesa della definizione esatta delle modalità operative di rimborso dei titoli di 

viaggio inutilizzati dagli utenti. Non viene d’altra parte operata – al momento – alcuna riduzione nei 

costi dei subaffidamenti – che pur incisi da riduzioni produttive – le stesse di Seta – potrebbero 

determinare conguagli in riduzione a fine anno a fronte di cali che superino le soglie di franchigia 



 21

contrattualmente definite, nell’interpretazione secondo cui la norma Cura Italia che prevede il 

mantenimento dei corrispettivi anche nel caso di riduzione dei servizi sia applicabile 

esclusivamente al rapporto tra Agenzia della Mobilità e Gestore del Servizio, e non tra quest’ultimo 

ed i relativi subaffidatari dei servizi.  

Non viene esposto il dato economico di budget 2020 aggiornato, in quanto il quadro normativo di 

riferimento non è ancora stabilizzato.” 

 


